

Jorge Alberto Calle D'Alleman

MBA - Universidad de Antioquia 2016

Especialista en estudios políticos con énfasis
en geopolítica – EAFIT 2006

Especialista en Finanzas - EAFIT 2002

Administrador de Negocios - EAFIT 2000

Ingeniero Mecánico – EAFIT 1992

jacdalleman@gmail.com

Teléfonos: 2689458

Celular: 317 5178946

Medellín, Colombia

Fecha nacimiento: abril 18 de 1968

PERFIL PROFESIONAL

Directivo académico, Gerente General, Gerente administrativo y financiero con más de 21 años en cargos de Dirección. Tengo conocimientos y habilidades de liderazgo y manejo de equipos de trabajo hacia el logro de objetivos definidos, capacidad de negociación y logro de consensos, experiencia en la formulación, actualización, alineación y ejecución de estrategias corporativas.

Tengo pasión y competencias comerciales, con amplia capacidad de relacionamiento con entidades gremiales, sector privado y público.

Poseo sólidas competencias financieras en las áreas de valoración de empresas, diagnóstico corporativo, diseño e implementación de estrategias de mejoramiento, además, he estructurado la implementación y monitoreo de indicadores y desarrollo de cuadros de mando integral.

He liderado equipos directivos, proyectando consensos en términos de mejoramiento de competencias del talento humano, análisis de compensación y programas de responsabilidad social en el contexto de sostenibilidad. He tenido participación en 6 juntas directivas incluyendo el cargo de vicepresidente del Comité Intergremial de Antioquia por más de 3 años.

ESTUDIOS

- MBA Universidad de Antioquia.
- ESPECIALISTA EN ESTUDIOS POLÍTICOS CON ENFASIS EN GEOPOLITICA
Universidad EAFIT 2006.
- ESPECIALISTA EN FINANZAS.
Universidad EAFIT 2002.
- ADMINISTRADOR DE NEGOCIOS
Universidad EAFIT 2000.
- INGENIERO MECANICO.
Universidad EAFIT 1992.

ESTUDIOS BASICOS:

Primaria y Bachillerato. Colegio De La Salle de Pereira. Bachiller Académico.

OTROS CONOCIMIENTOS:

- Nivel de inglés hablado y escrito. 90% Universidad EAFIT, Winston Salem.
- Manejo de herramientas informáticas e Internet.

OTROS.

- Foro ejecutivo desarrollo y equidad en tiempos de crisis
Tecnológico de Monterrey ciudad de México 2009
- Curso Alternativas Mundiales para el desarrollo social.
Columbia University New York. 2010
- Programa de gobierno y liderazgo
INALDE Business school – Universidad de la Sabana 2014

EXPERIENCIA LABORAL

2018 - Actualmente
UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA.
DECANO ESCUELA DE ECONOMÍA,
ADMINISTRACIÓN Y NEGOCIOS.

Proponer las políticas y estrategias que la permitan a la institución y a su escuela, responder con excelencia, transparencia y calidad a los desafíos presentes y futuros de la Universidad, así mismo, gestionar el ejercicio académico, administrativo y financiero de la escuela que garantice su sostenibilidad, evaluando y gestionando programas de excelencia y pertinencia que propendan por transformaciones sociales que mejoren la calidad de vida de los habitantes y eleven desarrollo del país.

Gestionar el relacionamiento con los entes privados, públicos e institucionales de manera que se generen y activen convenios que mejoren el posicionamiento de la escuela y la Universidad, fomentando relaciones benéficas con valor agregado para las partes.

Liderar, gestionar y evaluar el plan de inversiones e infraestructura programado para la escuela, con base en las necesidades y en los programas institucionales, de igual forma acompañar y gestionar los procesos de calidad (ISO, Registro Calificado y acreditaciones, entre otros) de las unidades y programas de pregrado y posgrado de la escuela

2016 – 2018.
UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL ORIENTE.
DECANO FACULTAD DE INGENIERÍAS.

Direccionar el rumbo de la facultad y sus programas de ingeniería ambiental, industrial, sistemas y electrónica por las funciones sustantivas institucionales de docencia, extensión e investigación, promover y ejecutar acuerdos y convenios con la institucionalidad pública y privada, velar por la pertinencia y actualización de los currículos, así como la estructuración de nuevos programas de pregrado y posgrado de la facultad, promover y desarrollar proyectos de investigación y/o consultoría bien sea por la participación en convocatorias o la estructuración de proyectos de iniciativa universitaria. Estructuración y seguimiento del direccionamiento estratégico de facultad alineado a los propósitos institucionales.

2006 – 2015.
CORPORACION EMPRESARIAL DEL ORIENTE ANTIOQUEÑO.
DIRECTOR EJECUTIVO

Direccionar las acciones gremiales de la institución al logro de los objetivos de promoción y fortalecimiento de la red empresarial del oriente antioqueño en términos de mejoramientos de la competitividad y productividad empresarial en el marco del desarrollo regional. Manejo de relaciones públicas con entidades del gobierno, agremiaciones, sector empresarial y social e instituciones de las fuerzas militares y de policía. Ejecutar acciones que propendan por el desarrollo de la región y más específicamente de los municipios que la componen, partiendo de los aportes que las empresas afiliadas al gremio puedan incorporar en las alianzas

público-privadas que se generen. Estructuración del direccionamiento estratégico de la institución y la implementación de los planes operativos anuales, logrando reconocimiento de la corporación empresarial a nivel regional y departamental y la consolidación de proyectos público – privados, que fortalezcan el tejido empresarial del territorio y promueven la calidad de vida de las comunidades.

1996 – 2006.

**COFFEE HOUSE:
GERENTE.**

Construcción desarrollo y análisis de indicadores financieros cuyo trabajo logra eficiencias en el manejo de los recursos logrando el posicionamiento de dos puntos de venta en la ciudad de Medellín, diseño de estrategias de mercadeo en términos de posicionamiento de marca y fidelización de clientes, creación de la estructura de costos de la compañía, control del costo de mercancía vendida con diseño de políticas para el manejo de inventarios, controles de salidas, generación de informes diarios, aumentando las rotaciones de los inventarios y reduciendo pérdidas por obsolescencia y consumos, mejorando el CMV de 55% al 40% objetivo de la compañía en su estructura de costos, implementación de técnicas de valor agregado logrando disminuir el costo promedio ponderado de capital del 27.3%EA al 19.25%EA, manejo de personal logrando la concientización de enfoque al servicio al cliente, aumento de rentabilidad en entornos competitivos y fortalecimiento de las relaciones con proveedores y clientes. Diseño de procesos de capacitación y formulación de estrategias para el mejoramiento socioeconómico, personal e intelectual de los empleados.

CONSULTORIAS:

GRUPO EMPRESARIAL ALUMINA:

Estructuración de programa de formación y acompañamiento en finanzas para la gestión, con el fin de motivar a los equipos de dirección hacia la articulación estratégica entre la alta gerencia y las operaciones.

2016

COMPAÑIA EXPERTOS SEGURIDAD:

Consultoría en la estructuración del direccionamiento estratégico de la organización, logrando la definición de la estrategia y su correspondiente plan de alineación con las operaciones para el cumplimiento de los objetivos de corto, mediano y largo plazo.

2015 - 2016

CONVENIO ACTUAR – BID:

Consultoría en el área financiera y de producción a las diferentes empresas suscritas con el convenio con el propósito de generación de estrategias de mejoramiento continuo que redunden en la capacidad de generación de valor y por ende mejoren el flujo de caja.

2003 – 2006.

VIAJES DESTINO COLOMBIA.

Valoración de la empresa llegando a una cifra de negociación requerida para la desvinculación de un socio de la compañía.

2001.

ASEO TOTAL (MONTERÍA)

Valoración de la empresa llegando a una cifra de negociación requerida para la vinculación de nuevos socios. 2000. A través de LCM Consultores.

SOFASA.

Diseño y planeación de líneas de mantenimiento en la planta de Itagüí. A través de la empresa INDISA.

1998 – 1999.

DULCES DE Colombia.

Interventoría, control presupuestal y aprobación de trabajos realizados los contratistas en el montaje de la planta ubicada en el Carmen de Viboral. A través de la empresa INDISA. 1996 a 1998.

LINDALANA.

Planeación y reconstrucción de maquinaria industrial en la planta de Medellín. A través de la empresa INDISA. 1996.

PARTICIPACIÓN EN JUNTAS DIRECTIVAS:

Compañía Cargoban – 2015 -2016

Fundación Universidad de Antioquia. 2012 – 2015

Comité intergremial de Antioquia. Mesa directiva 2012 – 2015

Consejo departamental de planeación de Antioquia. Presidente 2012 -2015

Programa de desarrollo y paz PRODEPAZ. 2010 – 2015

Corporación empresarial PROSUR. 2011 - 2015

EXPERIENCIA DOCENTE:**UNIVERSIDAD EAFIT: Desde 1993 - Actualmente.**

Profesor de posgrado y pregrado en los departamentos de Administración, Ingeniería mecánica, Ingeniería de diseño de producto. Áreas del conocimiento: Desarrollo de habilidades de dirección y negociación, Estrategia empresarial, Valoración de empresas, Finanzas corporativas, Proyectos y estática.

Profesor en la especialización en finanzas de la Universidad EAFIT en las áreas de Finanzas Corporativas y Valoración de empresas desde el año 2006.

UNIVERSIDAD CATOLICA DEL ORIENTE.

Profesor de posgrado en el área de gestión empresarial y estrategia. Gerencia financiera

UNIVERSIDAD CEIPA: 1999 - 2006.

Profesor de cátedra en el departamento de administración. Áreas del conocimiento: Sistemas financieros, finanzas internacionales, Mercados financieros, Productos financieros, Ingeniería financiera y aplicaciones financieras.

DESDE 1990 A 1996:**CEDAL:****Gerente Técnico.**

Planeación y direccionamiento del departamento de apoyo a la producción, posicionamiento del área como unidad estratégica de producción y proveedora de suministros y manejo de personal. 1994 – 1996.

INDUSTRIAS TIRES.

Jefe de Mantenimiento y Proyectos.

Control y manejo de programas de mantenimiento. Estudio e implementación de proyectos de expansión en el área de producción.
1992 – 1994.

REFERENCIAS LABORALES

SUMICOL.

Juan David Chavarriaga

Secretario General SUMICOL - Miembro de Junta Directiva CEO

Teléfono: 3128431713

UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL ORIENTE

Monseñor Darío Gómez

Rector

Teléfono: 3122599623

INDUSTRIAS CADI

Diego Echeverri Wilches

Gerente General

Teléfono: 311 6318737

REFERENCIAS PERSONALES

Dr. JUAN LUIS MEJÍA ARANGO. Rector Universidad EAFIT.

Teléfono 2619500

Dr. JORGE ENRIQUE VÉLEZ GARCÍA. Teléfono: 310 4443288

DR. JUAN ESTEBAN CALLE RESTREPO presidente Cemargos

Teléfono 300 4038474

Jorge Alberto Calle D'Alleman
C.C. No. 71'695.578 de Medellín.